Il *De Harmonia Mundi* si apre proprio su una contrapposizione tra la vera conoscenza, di origine divina, ma a cui l'uomo può sforzarsi di accedere attraverso una rigorosa riforma interiore, e la scienza umana, fondata sulle sole forze della ragione e perciò parziale, incerta e destinata al totale fallimento:

II, qui primi evangelicae doctrinae iecere fundamenta, vere filii Dei effecti, stultitiam existimarunt sapientiam huius mundi, quae viribus propriis et ab humana industria excogitatis innititur, nulli veritati cedens, nisi quam syllogisticis rationibus sese ostendere posse confidunt qui eam sectantur.

È già chiaro quale sia la "scienza umana" che è stoltezza agli occhi di Dio: non in generale la scienza *dell'uomo* (che l'uomo possiede e sviluppa, ma che non si origina da lui), bensì la scienza *dall'uomo* (che si origina da sole forze umane e che pretende di valicare i limiti imposti dall'epistemologia che la fonda). La polemica zorziana non è antintellettualistica, ma antiaristotelica:

Sed eae deductiones compositae et in ipsis sensibus radicitus fundatae solitariam illam atque intellectualem Opificis naturam, ut Proculus docet, attingere nequeunt; sed neque inferioris naturae effectus proprietates aut passiones, ut aiunt, docere possunt, cum harum cau-

## RIFORMA DELLA MAGIA E RIFORMA DELLA CULTURA IN AGRIPPA

sae, ex quibus ipsas conicere suis argumentationibus opinantur, sint omnium eorum consensu mortalibus penitus ignotae. Insuper ex sensibus procedentes, qui fallaces sunt (sicuti multis rationibus probat Pyrrho Heliates) nullam nobis sinceram praebere possunt veritatem. Hinc cum de divinis agitur, quae oraculis (ut ait Plato) comparari debent, relinquendae sunt huiusmodi compositae et ex fallacibus sensibus deductae rationes his, qui circa sensibilia versantur et qui ea, quae in agendo subiiciuntur motui, extrema confinia suae doctrinae statuerunt et qui omnia combinare et concludere opinantur per quaedam axiomata, quae refellere impossibile existimant. Sed hi ab ipsis occultata divina irident; quae tanto magis exaltantur, quanto ad altius cor homo ascendere praesumit, cum sacra haec solo divino lumine ostendantur, ... syllogismos et humanas deductiones penitus irideant, cum nullum sit divinitatis principium nihilque eam antecedit, per quod aliud probari possit.

Zorzi non propone una categorica contrapposizione tra fede e ragione, ma specifica piuttosto la diversa utilità di una filosofia, priva di un fondamento gnoseologico stabile e veritiero, rispetto ad un'altra filosofia, i cui presupposti e le cui conclusioni sono vicine ed armoniche con le verità del cristianesimo. L'alternativa alla scienza del sillogismo è individuata da Zorzi nel mito ficiniano di un'originaria e divinamente ispirata «prisca theologia», frutto di parziali pre-rivelazioni e quindi scaturita dalla stessa fonte del cristianesimo: in questa relazione, la tradizione della «pia philosophia» da un lato trova nella rivelazione il criterio e la garanzia della propria verità gnoseologica, dall'altro – pur nella sua parzialità e imperfezione – svolge il ruolo non secondario di strumento sussidiario e quasi preparatorio alla comprensione del «mysterium Verbi Dei», svelato compiutamente a pochi discepoli e trasmesso a noi «sub aenigmatibus»:

Nec poterit quis, sacris de novo addictus, non bene initiatus statim percipere collustrationes illas divinas, quia experrectus a somno nequit statim lucida contemplari. Assuefaciendus est igitur animus ad studia pulchra et pedetentim expurgandus, quousque divina lux su-

brutilet et noster in nobis, ut Plotinus ait, emineat intellectus, qui animum Patri et verae luci applicet illumque in Opificis intellectionibus impermixte colloceat, lumen quoque, inquit Proculus, coniungat luminis – non quale illud quod scientiarum esse prohibetur, sed pulchrius quoddam et unitum magis... Ad quos thesauros etiam, ut Paulus docet, non per philosophiam... pervenitur, sed luce illa percipitur, per quam a claritate in claritatem conscendentes, denique transformamur in eandem imaginem illius, qui est splendor Patris et vera eius imago. Sed cum brevissimus sit collustratorum numerus, qui possint rutilans lumen illud suscipere, hinc eos, qui huiusmodi initiari cupiunt, per eas semitas deducendos existimo, per quas ad illud supremum lumen percipiendum facilius disponi possint... per haec visibilia ad invisibilia Dei ex harmonica cognatione, quam consonantissimam habent ad invicem<sup>17</sup>.

Il percorso che riconduce l'uomo al suo Principio si fonda su una comprensione più profonda della presenza di Dio nel mondo; l'aristotelismo non solo è del tutto inadeguato a questo compito, ma è addirittura rovinoso, perché ha contribuito a stornare la ragione dal suo vero destino e a corrompere quasi insanabilmente la parola di Dio:

Sed... evenit multoties, quod Iamblichus ait, ut notitiae rerum a Deo datae longo tempore humanis opinionibus confundantur, exiguum divinitatis et veritatis retinentes, cum non assentiantur his, quae humanis illabuntur sensibus; qua veritate recedente, subcreverunt tenebrae, quibus obvoluti et obcaecati, sibi nimis credentes, caecorum duces facti sunt et, in foveam cadentes, multos secum falsis argumentationibus et apparentibus rationibus deduxerunt... O execrabile vitium, quod inolevit apud nostros, qui christiano funguntur nomine, ut non admittant pro certo nisi probetur demonstratione quam pinxit Aristoteles! Dicunt: Suscipimus librata aristotelica trutina. Et utinam non depravata in damnum religionis christianae et veritatis! Tamen petulantes aliqui et in doctrina novitii impudentissimis buccis dicere audent: Non allego tibi Genesis... sed Aristotelem adduco<sup>18</sup>.

Per Francesco Giorgio, la rilettura del cristianesimo alla luce della «pia philosophia» e della teologia cabbalistica doveva guidare una efficace riforma culturale ed indicare la direzione di un'interpretazione, evangelica e spiritualista, dei contenuti della fede<sup>19</sup>.